1

Junta de Freguesia de Bordeira

Ata nº 8 da Reunião Ordinária da Junta de Freguesia de

Bordeira do dia 17/06/2020

Aos dezassete dias do mês de Junho do ano dois mil e vinte, na povoação de Bordeira, no edifício –

Sede da Autarquia, na sala de reuniões, compareceram para realizar uma reunião ordinária,

formalmente convocada, os seguintes membros da Junta de Freguesia: Fabrice Sandro Walther

como secretário, Elisabete Alexandra dos Ramos Oliveira, como tesoureira e José Francisco da

Conceição Estevão como presidente. ---------------------------------------------------------------------------------

ABERTA A REUNIÃO: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sendo vinte horas e estando todos os membros presentes como já se registou, o presidente

declarou aberta a reunião, foi lida pelo presidente a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------

ORDEM DE TRABALHOS

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Assuntos de interesse da Freguesia------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Informações --------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Período aberto ao público-----------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro e Controlo Orçamental das Receitas e das

Despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Expediente e Correspondência. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Recebido edital do Município de Aljezur sobre trabalhos da EDP no âmbito

da gestão de combustíveis mencionado no PMDFCI. -------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Dois– Recebido edital do Município de Aljezur sobre deliberações tomadas no

executivo no dia dezoito de Maio de dois mil e vinte. ------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Mail da ANAFRE com informação de medidas no âmbito do Covid 19. -----

Ponto Dois Ponto Quatro –Recebido documento da ANAFRE e Tribunal de Contas sobre” Riscos na

Utilização dos Recursos Públicos na Gestão de Emergências (Covid 19). ------------------------------------

Ponto Dois Ponto Cinco – Mail da senhora Isabel Lindim sobre ruína em perigo. ------------------------

Ponto Dois Ponto Seis – Mail da GTF – Terras do Infante sobre o plano operacional Municipal de

Aljezur, Lagos e Vila do Bispo – Versão Final. -----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Sete – Mail de José Borges – Universidade de Évora sobre instalação de uma

Estação Sismográfica permanente. ------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Apreciação e deliberação sobre pedido da empresa “Beach Houses CBH, Lda” sobre

relocalização Casa de Arrumos – Rua do Pescador na Carrapateira. ----------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Ponto Um - Assuntos de interesse da Freguesia ------------------------------------------------------------------

-Não foram apresentados quaisquer assuntos neste ponto da ordem de trabalhos. ---------------------

2

Ponto Dois – Informações -----------------------------------------------------------------------------------------------

-O Presidente prestou algumas informações sobre o decorrer de trabalhos na Freguesia.

Nomeadamente o andamento de trabalhos de rotina, limpeza de ruas e balneários, jardinagem,

reparação de caminhos, gestão do cemitério e outros. ----------------------------------------------------------

Ponto Três – Período Aberto ao Público. ---------------------------------------------------------------------------

-Não se registou a presença de público na reunião. --------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Ponto Um – Gestão Financeira-----------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um Ponto Um – Mapas de Resumo Financeiro - controlo orçamental das receitas e das

despesas----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Foram apresentados pelo Presidente os mapas de resumo financeiro, que foram analisados e

apreciados pelo executivo. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Ficam anexos a esta ata. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois – Expediente e Correspondência. ----------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Um – Recebido edital do Município de Aljezur sobre trabalhos da EDP no âmbito

da gestão de combustíveis mencionado no PMDFCI. -------------------------------------------------------------

No âmbito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra incêndios foi recebida informação

sobre as ações de gestão de combustível nas faixas das linhas de alta e média tensão. ----------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Dois– Recebido edital do Município de Aljezur sobre deliberações tomadas no

executivo no dia dezoito de Maio de dois mil e vinte. ------------------------------------------------------------

- Foi recebido o edital número trinta e um barra dois mil e vinte do Município de Aljezur datado de

dezoito de Maio de dois mil e vinte com as deliberações do executivo municipal tomadas no

cumprimento da respetiva ordem de trabalhos. -------------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Três – Mail da ANAFRE com informação de medidas no âmbito do Covid 19. -----

-Recebido mail da ANAFRE, com medidas excecionais e temporárias, da lei 13/2020 de sete de

Maio, com medidas fiscais e alargamento do limite para concessão de garantias no âmbito da

pandemia Covid 19. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomamos conhecimento e agiremos em conformidade. --------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Quatro - Recebido documento da ANAFRE e Tribunal de Contas sobre “Riscos na

utilização de recursos públicos na gestão de emergências (COVID 19). --------------------------------------

Agiremos em conformidade. --------------------------------------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Cinco – Mail da senhora Isabel Lindim sobre ruína em perigo. ------------------------

-Recebido mail da senhora Isabel Lindim sobre ruína em perigo de desmoronamento e limpeza da

zona. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomamos conhecimento e agiremos em conformidade. --------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Seis – Mail da GTF – Terras do Infante sobre o plano operacional Municipal de

Aljezur, Lagos e Vila do Bispo – Versão Final. -----------------------------------------------------------------------

-Recebido mail da GTF – Terras do Infante sobre o plano operacional Municipal de Aljezur, Lagos e

Vila do Bispo – Versão Final do plano operacional bem como o endereço atualizado para a sua

descarga. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois Ponto Sete– Mail de José Borges – Universidade de Évora sobre instalação de uma

Estação Sismográfica permanente. ------------------------------------------------------------------------------------

3

-Recebido mail de José Borges – Universidade de Évora com pedido de instalação de uma Estação

Sismográfica permanente em terreno localizado nesta Freguesia e Concelho. ----------------------------

Estamos disponíveis para dialogar e encontrar um espaço adequado para o efeito. ---------------------

Fica arquivado em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três – Apreciação e deliberação sobre pedido da empresa “Beach Houses CBH, Lda” sobre

relocalização da Casa de Arrumos – Rua do Pescador e Carrapateira. --------------------------------------

- Recebida carta da empresa Beach Houses CBH, Lda, com pedido de relocalização da Casa de

Arrumos – Rua do Pescador e Carrapateira. ------------------------------------------------------------------------

Após análise e apreciação do mesmo o executivo deliberou a aprovação do mesmo de acordo com

o referido na planta e com as beneficiações propostas na respetiva carta. ---------------------------------

Do teor desta deliberação será dado conhecimento aos responsáveis da empresa. ---------------------

Fica arquivada em pasta própria. --------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ATA. – Depois de lida em voz alta na presença de todos, o executivo deliberou,

por unanimidade, aprovar a ata. ---------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: -E, não havendo mais assuntos a tratar, pelo senhor presidente foi

encerrada a reunião, eram vinte e três horas e trinta minutos e se lavrasse a presente ata que eu,

Fabrice Sandro Walther, secretário da junta de Freguesia a redigi e subscrevo. --------------------------

Aprovada em 17/06/2020------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta

O Secretário

A Tesoureira